
سید بهاء الدین حسینی هاشمی کارشناس ارشد بانکی در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

اگر نرخ بهره بانکی افزایش پیدا نکند شاهد هجوم نقدینگی به بازارهای موازی خواهیم بود

بازیگران بازار نرخ ارز

در هفته ای که پشت سر گذاشتیم دلار مرز 
روانی 30 هزار تومان را رد کرد. اتفاقی که 
پیش بینی نمی شد به این زودی ها رخ 
بدهد. کارشناسان در تبیین این موضوع 
تحریم 18 بانک ایرانی از سوی امریکا 
را مؤثر می دانند چرا که معتقدند بازار 
به این خبر واکنش نشان داده است. از 
سوی دیگر برخی دیگر نوسان در بازار ارز 
و دیگر بازار ها را ناشی از کاهش نرخ سود 
سپرده بانکی می دانند. با این توضیح که 
با کاهش نرخ سپرده بانکی درابتدای سال 
و رشد یک باره بازار سهام، عده زیادی 
پول های خود را از بانک خارج کردند و به 
سوی بورس بردند. با ریزش بازار سهام 
و با توجه به نبود جذابیت در بازار پول، 
این بار افراد به سوی بازار ارز و سکه روانه 
شدند و این بار نوسان شدیدی دامن این 
بازار ها را گرفت. در چنین شرایطی نقش 
سیاستگذار و اجرای سیاست های درست 
در زمان درست می تواند راه گشا باشد. 
همان موضوعی که از سید بهاء الدین 
حسینی هاشمی، کارشناس ارشد بانکی 
پرسیدیم و در پاسخ به سیاست های ارزی 
و سیاست های پولی نقدهای جدی وارد 
دانست و گفت: »نباید چند نرخ ارز داشته 
باشیم که دولت مجبور شود به صورت 

دستوری بازار ارز را مدیریت کند.«
ë  ارزیابی شما از جهش قیمت ارز و عبور

دلار از مرز روانی 30 هزار تومان چیست؟
دلیل اصلی افزایش قیمت هر کالا 
تقاضای بیشتر از عرضه است.منابع 
ارزی کشور ما به دلیل اعمال تحریم های 
ظالمانه بلوکه شده است. در شرایط کنونی 
هم تقاضای واقعی در بازار وجود دارد و 
هم تقاضای هیجانی و کاذب که ناشی از 
نگرانی آینده است.خرید ارز در شرایط 
کنونی مانند آثار نرخ تورم بر کالاها است 

زیرا مردم نگران گران شدن بیشتر کالاها 
هستند که همین عامل موجب افزایش 
میزان خرید می شود. همین اتفاق هم 
درباره نرخ ارز و طا رخ داده است.  از 
طرفی با تهدیدهای خارجی نسبت به 
کشور و تورم لجام گسیخته هم مواجه 
هستیم. تورم یعنی کاهش شدید ارزش 
پول ملی که منجر به کاهش قدرت خرید 
مردم می شود. این موضوع چه بخواهیم 
و چه نخواهیم موجب افزایش نرخ 
ارز خواهد شد. از سوی دیگر در چنین 
شرایطی دولت هم نمی تواند اقدام 
مؤثری داشته باشد.عاوه برآن منابع ارزی 
زیادی هم در اختیار ندارد و نمی تواند 
بازار ارز را کنترل کند. همه این عوامل که 
شاید ناشی از فاکتورهای اقتصادی هم 
نباشد، موجب شده تا شاهد افزایش 
نرخ ارز در بازار باشیم.  البته نکته دیگری 
وجود دارد که نباید از آن غافل ماند و آن 
رشد فزاینده نقدینگی در بازار است که 
به نوع خود می تواند نگران کننده باشد.
در واقع ما سالانه بیش از 30 درصد 
رشد نقدینگی در کشور داریم. همچنین 
افزایش پایه پولی کشور به دنبال اعمال 
سیاست های بانک مرکزی که به بازار ارز 
و حتی به بخش صنعت پول تزریق کند 
یا اضافه برداشت بانک ها موجب افزایش 
نقدینگی و به دنبال آن رشد تورم شده 
است.در نهایت باید گفت مجموع این 
عوامل باعث جهش قیمت ارز و رسیدن 

آن به حد بحران شده است.
ë  پیش بینی شما از میزان افزایش نرخ ارز تا

پایان امسال چیست؟
به نظر می رسد با کاهش ارزش پول 
ملی و افزایش تدریجی نرخ ارزها تا پایان 
سال جاری روبه رو باشیم و ممکن است 
این میزان افزایش نرخ ارز تا 13 آبان ماه 
که روز انتخابات امریکا است، تشدید شود 
اما پس از آن معلوم نیست چه اتفاقی 

رخ دهد. اگر ترامپ رأی نیاورد یک شوک 
کاهش نرخ ارز در کوتاه مدت خواهیم 
داشت و بازگشت امریکا به برجام رخ 
می دهد که در صورت وقوع این اتفاق 
مبادلات اقتصادی با دنیا برای ایران انجام 
خواهد شد و شاهد کاهش نرخ ارز خواهیم 
بود. اما در شرایطی که ترامپ رأی نیاورد 
با روند افزایشی نرخ ارز مواجه خواهیم 
بود که در این شرایط منابع ارزی ما خیلی 
رشد نمی کند. بنابراین همه چشم ها به 

انتخابات 13 آبان در امریکا است.
ë  چرا تا کنون اقدامات برای مدیریت بازار

ارز اثربخشی پایدار نداشته است؟
را  ارز  بازار  نمی توان  اینکه  علت 
مدیریت کرد این است که این بازار 
به صورت دستوری اداره می شود و فکر 
اول  است.  مورد  دو  در  ایراد  می کنم 

سیاست ارزی و دوم سیاست پولی.
ایراد سیاست ارزی این است که ما 
چند نرخ ارز داریم و تقاضای کاذب در 
بازار فراوان است و همیشه درخواست های 
واقعی برای بازار ارز کم است. بسیاری 
از افراد ارز نیمایی را از دولت می گیرند 
اما کالاهای وارداتی به کشور را با ارز آزاد 
می فروشند. صادرکنندگان به دلیل چند 
نرخی بودن ارز حاصل از صادرات را 
برنمی گردانند و باید ارز صادراتی را به نرخ 
نیمایی در بازار بفروشند که انگیزه انجام 
این کار را ندارند.بنابراین سیاست ارزی ما 

سال هاست که این مشکل را دارد.
مشکل دیگر سیاست پولی ماست.
وقتی در شرایط تورم شدید هستیم دولت 
با چه قانونی و چه استدلالی نرخ بهره 
بانکی را دستوری کاهش داد. بهانه دولت 
در زمان آغاز شیوع ویروس کرونا رکود بازار 
بود تا بازار از رکود خارج شود در حالی که 
مبنا تورم و تقاضا برای پول در بازار است 
و اگر نرخ بهره بانکی افزایش پیدا نکند 
هجوم سرمایه به بازار ارز و طا و مسکن 

و بورس بیشتر خواهد شد که نتیجه آن 
ایجاد تورم در اقتصاد کشور است. تدوین 
سیاست های پولی نامناسب موجب شده 
است تا شاهد شوک به بازار پول و افزایش 

نرخ ارز و تورم در کشور باشیم.
ë  تأثیر افزایش قیمت ارز بر بازارهای

موازی اقتصادی همچون خودرو و بورس 
چیست؟

بازار بورس حباب دارد و نسبت به 
ندارد. دولت،  بازدهی  قیمت سهام 
بانک ها و شرکت ها را مجبور به بازار گردانی 
کرده است و من فکر می کنم بتدریج 
برخی از سهامداران حقیقی از بازار بورس 
خارج شوند. حقیقی ها و حقوقی هایی که 
از بازار بورس خارج می شوند به بازارهایی 
با اطمینان بیشتر همچون بازار طا، سکه، 
مسکن و حتی خودرو می روند. در رابطه 

با بازار سرمایه هم باید این نکته را اضافه 
کنم که حمایت دولت از بورس معنی 
ندارد. بورس اگر محل افزایش سرمایه 
باشد می تواند به تولید کمک کند. توصیه 
من این است که دولت اجازه دهد که در 
شرایط کنونی سهامداران بین خودشان 
معامله کنند و بورس به روال عادی کار کند 
زیرا اگر دولت مجبور به دخالت باشد باید 
به آن پول تزریق کند که موجب افزایش 
پایه پولی و رشد نقدینگی و تورم در بازار 

می شود.
ë  برای گرفته  تصمیم  مرکزی  بانک 

مدیریت بازار ارز روزانه 50 میلیون دلار 
به بازار ارز تزریق کند.این اقدام را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
تزریق روزانه 50 میلیون دلار ارز به بازار 
نمی تواند تأثیر چندانی داشته باشد. از 

طرفی با آغاز سال نو میادی و شروع ترم 
جدید تحصیلی، خارج کشور مسافرت های 
زیادی داریم و تقاضا برای خرید ارز در بازار 
بالا می رود و سال جدید و نوروز هم نزدیک 
است و تقاضای بیشتری برای خرید ارز 
داریم. به هر حال روند افزایشی نرخ ارز 
وجود خواهد داشت اما شدت آن بستگی 
به نتایج انتخابات امریکا دارد.این روزها 
بازار ارز هجوم مردم را تجربه می کند و 
هر چقدر دولت ارز به این بازار تزریق کند 
بیشتر خزانه را خالی کرده است. در کوتاه 
مدت شاید تزریق 50 میلیون دلار روزانه 
موجب رشد کمتر ارز شود که به نظرم این 
کار دولت تا 13 آبان و برگزاری انتخابات 
امریکا است تا شاهد افزایش لجام گسیخته 

نرخ ارز در بازار نباشیم.
ë  شما مناسب ترین سیاست ارزی را برای

شرایط امروز اقتصاد کشور چه می دانید؟
باید به مکانیسم اصولی و منطقی که 
کنترل قیمت ها دستوری نباشد، برگردیم 
و بازیگران بازار نرخ ارز را تعیین کنند نه 
دولت. نباید چند نرخ ارز داشته باشیم که  در 
این شرایط مداخله دولت می تواند تأثیرگذار 
باشد به شرطی که نرخ گذاری دستوری در 
کار نباشد و دولت فقط عرضه کننده نباشد 
و بخش خصوصی هم فقط خریدار نباشد. 
بخش خصوصی هم باید بتواند ارز خود را 

در بازار به بالاترین قیمت بفروشد.
ë  در پایان، اثرسفر اخیر رئیس کل بانک

مرکزی به عراق را بر بازار چگونه ارزیابی 
می کنید؟

تا حدودی در کوتاه مدت تأثیرمثبت 
دارد. بانک مرکزی خودش منابع ارزی 
ندارد اما مطالبات ارزی از کشورعراق 
دارد. می توانیم با وصول مطالبات ارزی 
بدهی های ارزی کشور را در نقاط مختلف 
دنیا تسویه کنیم اما در بازارهای داخلی 
بعید می دانم این سفر خیلی تأثیر مثبتی 

بر قیمت ارز داشته باشد.

سپیده پیری
خبرنگار

 پنجشنبه 24 مهر 1399
 سال بیست وششم
اقتصادی شماره 7469  

بار
اخ

تهران، میزبان هفتمین اجلاس کمیسیون مشترک 
ایران و قطر

وزیر نیروی جمهوری اسامی ایران و وزیر صنعت و تجارت قطر توافق 
کردند که هفتمین اجاس کمیسیون مشترک همکاری های دو کشور 
تا پایان سال جاری میادی در تهران برگزار شود. ایشان همچنین  بر 

توسعه هر چه بیشتر روابط دو کشور دوست و همسایه تأکید کردند.
دو طرف ضمن استقبال از توسعه هر چه بیشتر روابط تجاری دو 
کشور بر لزوم انجام مذاکره به منظور مشخص کردن موضوع همکاری و 
نحوه عملیاتی شدن آنها تأکید کردند. رئیس قطری کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی ایران و قطر از وزیر نیروی ایران برای دیدار از 

قطر در هفته دوم آبان ماه دعوت به عمل آورد.
همچنین طرفین توافق کردند که هفتمین اجاس کمیسیون مشترک 
همکاری های دو کشور تا پایان سال جاری میادی در ایران برگزار شود و 
طی آن یادداشت تفاهم مورد تأیید دو کشور امضا شده و توسعه بیش 
از پیش روابط تجاری تسهیل شود. »رضا اردکانیان« و »سعد شریده 
الکعبی« در دیدار آناین درباره ابتکار منطقه ای توسعه همکاری ها در 
امور آب های نامتعارف شامل شیرین سازی آب دریا و استفاده از پساب 
تصفیه شده که در اجاس اخیر شورای حکام آب به میزبانی تهران 

مطرح و مصوب شد، بحث و تبادل نظر کردند./ وزارت نیرو

آغاز معاملات »صندوق پالایشی یکم« از اوایل آبان 
مدیر نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: 
مطابق مقررات، یک ماه بعد از پایان پذیره نویسی باید امکان معامله 
برای صندوق های ETF فراهم شود، به همین دلیل به نظر می رسد 
از ابتدای آبان ماه شاهد بازگشایی نماد صندوق پالایشی یکم و انجام 

معامات آن در بورس خواهیم بود.
راضیه صباغیان، اعام کرد: مطابق مقررات، یک ماه بعد از پایان 
پذیره نویسی امکان معامله برای صندوق های ETF فراهم می شود. 
 وی گفت: با توجه به اینکه پذیره نویسی صندوق پالایشی یکم تا 
30 شهریور ماه ادامه داشت؛ بنابراین باید از اوایل آبان ماه امکان 
معامله برای این صندوق فراهم شود. صباغیان خاطرنشان کرد: اکنون 
منتظر هستیم تا اقدام های لازم جهت نقل و انتقال  سهام پالایشی ها 
از سوی دولت به نام صندوق انجام و اطاعات سرمایه گذاران در 
سپرده گذاری به روز شود تا از این طریق، این صندوق قابلیت بازگشایی 

نماد و مجوز فعالیت را پیدا کند.
مدیر نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس با اشاره به تعداد 
افراد شرکت کننده در پذیره نویسی دومین مرحله از عرضه صندوق های 
قابل معامله )ETF(، گفت: بر اساس آمارهای ارائه شده، حدود چهار 
میلیون نفر از سرمایه گذاران در پذیره نویسی این صندوق مشارکت 
داشتند که ارزش واحدهای خریداری شده بیش از 13 هزار میلیارد 
تومان بوده است. وی افزود: تعداد مشارکت کنندگان در پذیره نویسی 
دومین مرحله از صندوق های قابل معامله دولتی )ETF( دو برابر افراد 
مشارکت کننده در دارا یکم بوده است. صباغیان به باقی مانده سهام 
پالایشی ها که در زمان مقرر، پذیره نویسی نشدند اشاره کرد و گفت: 
درباره عرضه مجدد باقیمانده سهام پالایشی ها باید هیأت واگذاری در 
سازمان خصوصی سازی تصمیم گیری کند که تاکنون اطاعاتی در این 

زمینه به ما ارائه نشده است./ ایرنا
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ë سفر رئیس کل بانک مرکزی به عراق در کوتاه مدت تأثیرمثبت دارد 
ë بازیگران بازار نرخ ارز را تعیین کنند نه دولت 
ë  تزریق روزانه 50 میلیون دلار ارز به بازار نمی تواند تأثیر چندانی بر 

مدیریت بازار داشته باشد
ë  روند افزایشی نرخ ارز وجود خواهد داشت اما شدت آن بستگی به 
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